
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 24 de Março de 2009  -  Nº 3367

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.598

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
DE DEFESA DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÕES DE 
INFRAÇÕES DE TRÂNSITO - CODENAIT, INSTITUÍDA 
PELO DECRETO N° 15.660, DE 12 DE ABRIL DE 2005. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o constante no Ofício nº 071/
SEMSET/09,

RESOLVE:

Art. 1º A composição da COMISSÃO DE DEFESA DA 
NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÕES DE INFRAÇÕES DE 
TRÂNSITO – CODENAIT, instituída pelo Decreto n° 15.660, de 
12 de abril de 2005, fi ca alterada, passando a ser composta pelos 
seguintes servidores:

Presidente: Constantino Nunes Athanázio
1ª Secretária: Maria Cristina Machado
2º Secretário: Marcos Vicente da Silva

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 13 de fevereiro de 2009, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto n° 19.240, 08 de 
janeiro de 2008.       

 Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.599

RETIFICA O DECRETO N° 17.479, DE 18 DE MAIO DE 
2007, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES – JARI.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta do Ofício/SEMSET/n° 073/2009, de Seq. n° 
3-3041/2009,
 
RESOLVE:

Art.1º Retifi car o Decreto n° 17.479, de 18/05/2007, que 
trata da nomeação de membros para compor a JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES – 
JARI, de Cachoeiro de Itapemirim, conforme a seguir:

Onde se lê:

III.  2º Ten PM Juscélio Correia Baltar – Representante do 9º 
BPM.

Leia-se:

III.  2º Ten PM Guilherme Thompson de Mendonça – 
Representante do 9º BPM.

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2009, revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 238/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o           nº.  
7112/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal BENEDITA FERREIRA 
ELIAS, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, 15 (quinze) dias de 
licença para tratamento de saúde, a partir de 18 de fevereiro de 
2009, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 24 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3367 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº. 540/2008.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Aplicar punição à servidora SÔNIA MARIA RIZZO, Motorista,
lotada na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, com base no artigo 191, inciso I 
e artigo 192, C, da Lei                 nº. 4.009/1994 e no parecer da 
Controladoria Geral do Município, contido nos autos do processo 
protocolado sob o nº. 12.663/2008.

 Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2008.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  244/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
7049/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal FRANCIANE AMADEU 
BALMAS MACHADO, Contador, lotada na Secretaria 
Municipal de              Planejamento e Orçamento - SEMPLO, vinte 
e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, 
Decênio 1998/2008, em caráter permanente, a partir de 03 de 
março de 2009, nos termos do Artigo 148, da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de  2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal  de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 245/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro 
de 2009, tendo em vista o que consta nos processos individuais 
mencionados, 
RESOLVE:

mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA  Nº  239/2009

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO, CONCEDIDA ATRAVÉS DA PORTARIA 
Nº.  209/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos     nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº.  3613/2009,

RESOLVE:

Prorrogar a licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, concedida à servidora municipal MARIA ESTER 
DA SILVA SANTOS, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, pelo período de 01 (um) ano, 
a partir de 1º de fevereiro de 2009, nos termos do Artigo 105 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

 Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  243/2009

DISPÕE SOBRE CONCLUSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR CONFORME 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 24 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3367 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Conceder férias regulamentares a que tem direito, aos servidores 
municipais constantes na relação anexa, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 02 de março de 2009, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 245 , DE 18/03/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Adalberto de Almeida Barina Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMASI 2007/2008 5244/2009

Adão Saldanha Gari SEMSUR 2007/2008 4753/2009

Alcemir de Almeida Ramos Motorista SEMASI 2007/2008 5231/2009

Alexandre Ferreira Vigia SEMSET 2007/2008 4904/2009

Aline Lima Moreira Couto Técnico em Contabilidade SEMUS 2007/2008 4685/2009

Almir Barbosa do Nascimento Motorista SEMASI 2007/2008 4563/2009

Álvaro Luiz Duarte Carneiro Recepcionista SEMSET 2007/2008 4920/2009

Ana da Cunha Barroso Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 4684/2009

Anderson da Silva Leopoldino Odontólogo SEMUS 2007/2008 3961/2009

André Severiano Charra Espindola Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 4915/2009

Antonio Carlos da Silva Gari SEMO 2007/2008 4708/2009

Antonio Carlos Moreira da Silva Gari SEMO 2007/2008 4709/2009

Antônio Jorge Abib Neto Médico Socorrista SEMSUR 2007/2008 3908/2009

Antonio Luiz Souza Gari SEMSUR 2007/2008 4323/2009

Carlos Henrique Correa Gari SEMO 2007/2008 4389/2009

Catia Regina de Oliveira Técnico em Contabilidade SEMFA 2006/2007 4686/2009

Claudia Dalmazio da Silva Gari SEMSET 2007/2008 4895/2009

Cléucio Antonio Albano Ajudante Geral SEMO 2007/2008 4710/2009

Cloves Bento Arruda Gari SEMO 2007/2008 4390/2009

Dejair Ramos Gari SEMO 2007/2008 4391/2009

Delson de Souza Leal Gari SEMSUR 2007/2008 4800/2009

Denancy Montovaneli Gomes Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMASI 2007/2008 5308/2009

Deusdete Silveira Motorista SEMO 2006/2007 4805/2009

Eber Blunk Silveira Motorista SEMO 2007/2008 4801/2009

Eberti de Oliveira Motorista SEMUS 2007/2008 3912/2009

Edival Araújo Carvalho Eletricista SEMSUR 2007/2008 4739/2009

Elimario Grolla Auditor Fiscal de Tributos SEMFA 2007/2008 4229/2009

Ermilia Rosa Leal Rodrigues Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 2007/2008 3918/2009

Ernani Andrade Costa Bombeiro Hidráulico SEMO 2007/2008 4711/2009

Eunice Gomes da Silva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 3919/2009

Fabio Melo de Oliveira Odontólogo SEMUS 2007/2008 3962/2009

Fabiola Cristina Gardioli de 
Carvalho

Técnico em Serviços 
Administrativos CIG 2007/2008 5191/2009

Fabrício dos Santos Machado Gari SEMO 2007/2008 4712/2009

Fidelcino Roberto Pereira Neto Gari SEMO 2007/2008 4601/2009

Gerlane Santana de Moraes Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 2007/2008 4091/2009

Gerson dos Santos Ferreira Gari SEMSUR 2007/2008 4393/2009

Gilberto Correa Delfi no Soldador SEMO 2007/2008 4713/2009

Gilberto Martins da Costa Gari SEMESP 2007/2008 4560/2009

Gildecio Ribeiro Mec. de Máq., Equipamentos 
e Veículos SEMASI 2006/2007 4657/2009

Gladistone Lopes dos Santos Auxiliar de Serviços de Unidade 
de Saúde SEMUS 2007/2008 3920/2009

Glória Beatriz da Fonseca 
Moreira Lima Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 4548/2009

Gustavo Bolzan Odontólogo SEMUS 2006/2007 3966/2009

Hercules Gomes Motorista SEMSUR 2007/2008 4314/2009

Ione Márcia de Moraes Ervate Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 2007/2008 4169/2009

Janice de Lima Motta Brum Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 2007/2008 3923/2009

Jansler Bonicenha Aride Engenheiro Civil SEMO 2006/2007 4808/2009

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 245 , DE 18/03/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Jefferson Leal Ajudante Geral SEMSET 2007/2008 4889/2009

Jefferson Reino da Silva Motorista SEMASI 2007/2008 4591/2009

Joadir de Oliveira Gari SEMSUR 2006/2007 4503/2009

João Malheiros Ferreira Gari SEMSUR 2007/2008 4752/2009

Jorge Luiz Menezes Tanure Guarda Municipal SEMSET 2006/2007 4888/2009

José Lucio Cassiano Gari SEMSUR 2007/2008 4315/2009

Jose Marcos Soares 
Valadão Topógrafo SEMPLO 2007/2008 5232/2009

Jose Maria de Almeida Gari SEMSUR 2007/2008 4740/2009

Josemar Custodio de 
Almeida Gari SEMSUR 2007/2008 4738/2009

Leonil Carlos de Araújo Gari SEMO 2007/2008 4394/2009

Luiz Américo Menegueli Auditor Fiscal Sanitário SEMUS 2006/2007 3905/2009

Luiz Carlos Rosa de Souza Gari SEMO 2007/2008 4396/2009

Luiz Cláudio Firmino 
Monteiro Gari SEMO 2006/2007 4395/2009

Luiz Cláudio Silva dos 
Santos

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMASI 2007/2008 4901/2009

Luiz Renato Alves 
Marcelino

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMASI 2006/2007 5307/2009

Marcos Ubiratan Viana 
Malek Auditor Fiscal de Obras SEMSUR 2007/2008 4505/2009

Maria da Conceição 
Moreira Barbosa Fernandes Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 3925/2009

Maria das Graças Vieira 
Garcia Gari SEMSUR 2007/2008 4725/2009

Maria Jesus Silva de 
Morais

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMASI 2007/2008 5284/2009

Mario Silva de Assis Gari SEMSUR 2007/2008 4744/2009

Matheus Vieira Leite Gari SEMSUR 2006/2007 4714/2009

Mirela Leite Lopes Batista Odontólogo SEMUS 2006/2007 3971/2009

Moacir Antonio Bonan Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 2006/2007 39.149/2008

Mônica de Oliveira Ribeiro Técnico em Serviços 
Administrativos SEMDES 2007/2008 4308/2009

Narriman Moreira Barbosa Médico Ginecologista SEMUS 2006/2007 3944/2009

Neuza Maria dos Santos Técnico em Serviços 
Administrativos SEMAC 2007/2008 4880/2009

Nilda Pereira Rezende Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 3926/2009

Nilson Antonio Rodrigues 
da Silva

Auxiliar de Serviço 
Operacional SEMASI 2007/2008 5197/2009

Nilton Jonatan de Souza 
Alves Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 4908/2009

Norval Rosa dos Santos Vigia SEME 2007/2008 4831/2009

Odezir Caetano Delatorre Ajudante Geral SEMSET 2007/2008 4890/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 24 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3367 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Osanil Maroni Gari SEMSUR 2006/2007 4745/2009

Paulo César dos Santos 
Rodrigues

Auditor Fiscal de 
Transportes SEMSUR 2007/2008 4326/2009

Ramirez Moreira Lima Guarda Municipal SEMSET 2006/2007 4882/2009

Regina Célia Pires Leal Técnico em Serviços 
Administrativos SEMESP 2007/2008 4881/2009

Rogério Torres Povoa Motorista SEMUS 2007/2008 3911/2009

Ronaldo Souza Santos Gari SEMSUR 2006/2007 4325/2009

Saulo Marcio Azevedo 
Santos Odontólogo SEMUS 2007/2008 3977/2009

Sebastião Rodrigues 
Ferreira Gari SEMO 2007/2008 4715/2009

Sergio Luiz Bastos Giri Auditor Fiscal de Meio 
Ambiente SEMMA 2006/2007 4600/2009

Simone Santos Moraes Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 2007/2008 3927/2009

Suely Athaides da Silva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2007/2008 3909/2009

Tereza Maria Severo 
Marques

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMASI 2007/2008 5309/2009

Viriane Aparecida Pigatti Biólogo SEMMA 2007/2008 4592/2009

Wilson dos Santos Caetano Vigia SEMSET 2006/2007 4886/2009

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 019/2009.
CONTRATADO: CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS UNIÃO 
LTDA .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: Locação de 01 (uma) Retroescavadeira MF 86 MT para 
retirada de terras, entulhos e pedras para desobstrução de estradas que 
foram destruídas pelas fortes chuvas ocorridas no mês de Janeiro/2009, 
no município.
VALOR: R$ 156.969,00 (cento e cinquenta e seis mil, novecentos e 
sessenta e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 21.01, Projeto/
Atividade: 15.122.0001.2.012 - 21050, Despesa: 3. 3. 90. 39. 99. 99.
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir do 8º dia útil da data de 
recebimento da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do Município, Leandro 
Moreno Ramos – Secretário Municipal de Obras e Dirceu Paganini 
Zucatelli – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 4084/2009.

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 020/2009.
CONTRATADO: CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS UNIÃO 
LTDA .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: Obra de Drenagem e Pavimentação das Ruas Prates Freire e 
Francisco Manoel Barcelos Filho, bairro Gilberto Machado, nesta cidade, 
conforme especifi cações e condições das Planilhas e Projetos Básicos do 
Instrumento Convocatório de Convite 004/2009, que passam a fazer parte 
integrante deste Contrato, a pedido da Secretaria Municipal de Obras – 
SEMO.
VALOR: R$ 140.489,42 (cento e quarenta mil, quatrocentos e oitenta e 
nove reais e quarenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 21.02, Projeto/
Atividade: 15.451.0031.1.378 e 15.451.0031.1.379 - Despesa: 4. 4. 90. 
51. 03. 99.
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir do 8º dia útil da data de 
recebimento da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do Município, Leandro 
Moreno Ramos – Secretário Municipal de Obras e Dirceu Paganini 
Zucatelli – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 7433/2009.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


